financeiros sobre os saldos médios diários de financiamentos concedidos pelo Banco Nacional 
do Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e pela Financiadora de Estudos e Projetos 
- FINEP, em ambos os casos com recursos próprios. 

§1° Os saldos médios de que trata o caput deste artigo não poderão exceder a R$ 
227.000.000.000,00 (duzentos e vinte e sete bilhões de reais), sendo até R$ 224.000.000.000,00 
(duzentos e vinte e quatro bilhões de reais) aplicados diretamente pelo BNDES ou, 
indiretamente, por agentes financeiros por este credenciados, em operações de financiamento 
destinadas à aquisição e produção de bens de capital, incluídos componentes e serviços 
tecnológicos relacionados, à produção de bens de consumo para exportação, ao setor de energia

[...]

de reais) aplicados diretamente pela FINEP em operações de financiamento destinadas 
exclusivamente à inovação tecnológica, em ambos os casos contratadas até 31 de dezembro de 
2013, observada a seguinte distribuição, beneficiários e itens financiáveis: 

I - Até R$ 54.800.000.000 (cinquenta e quatro bilhões e oitocentos milhões de reais) 
em operações destinadas às sociedades nacionais e estrangeiras, com sede e administração no 
Brasil, empresários individuais, associações e fundações; pessoas jurídicas de Direito Público, 
nas esferas estadual, municipal e do Distrito Federal, para aquisição ou produção de ônibus, 
caminhões, chassis, caminhões tratores, carretas, cavalos-mecânicos, reboques, semirreboques 
(incluídos os tipo dolly), tanques e afins, novos; 

II - Até R$ 11.700.000.000,00 (onze bilhões e setecentos milhões de reais) em 
operações destinadas às pessoas físicas residentes e domiciliadas no país, empresários 
individuais, microempresas e empresas arrendadoras (desde que a arrendatária seja 
caminhoneiro autônomo, empresário individual ou microempresa), do segmento de transporte

[...]

rodoviário de carga, para aquisição ou produção de caminhões, chassis, caminhões-tratores, 
carretas, cavalosmecânicos, reboques, semirreboques (incluídos os tipo dolly), tanques e afins, 
carrocerias para caminhões, novos ou usados; sistemas de rastreamento novos; seguro do bem 
e seguro prestamista; 

III - Até R$ 110.900.000.000,00 (cento e dez bilhões e novecentos milhões de reais) 
em operações destinadas às sociedades nacionais e estrangeiras, com sede e administração no 
Brasil, empresários individuais, associações e fundações; pessoas jurídicas de Direito Público, 
nas esferas estadual, municipal e do Distrito Federal;

[...]

associado, com exceção daqueles citados nos incisos "I" e "II" deste parágrafo, bem como para 
aquisição de bens de capital nos termos do art. 9°-J da Resolução n° 2.827, de 30 de março de 
2001, no âmbito do Programa Caminho da Escola; 

IV - Até R$ 22.900.000.000,00 (vinte e dois bilhões e novecentos milhões de reais) 
em operações destinadas às sociedades nacionais e estrangeiras, com sede e administração no 
Brasil, empresários individuais, associações e fundações do setor de bens de capital, para 
produção de bens de capital destinados à exportação (pré-embarque);

[...]

V - Até R$ 7.000.000.000,00 (sete bilhões de reais) em operações destinadas às 
sociedades nacionais e estrangeiras, com sede e administração no Brasil, empresários 
individuais, associações e fundações do setor de bens de consumo, para produção de bens de 
consumo destinados à exportação (pré-embarque); 

VI - Até R$ 3.400.000.000,00 (três bilhões e quatrocentos milhões de reais) em 
operações destinadas às sociedades nacionais e estrangeiras, com sede e administração no 
Brasil, empresários individuais, associações e fundações que pretendam desenvolver projetos 
de inovação de natureza tecnológica que busquem o desenvolvimento de produtos ou processos 
novos ou significativamente aprimorados (pelo menos para o mercado nacional) e que 
envolvam risco tecnológico e oportunidades de mercado; 

VII - Até R$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de reais) em 
operações destinadas às sociedades nacionais e estrangeiras, com sede e administração no 
Brasil, empresários individuais, associações e fundações que pretendam desenvolver a 
capacidade para empreender atividades inovativas em caráter sistemático, compreendendo